^a *Charta consumpta.*

² De collegii Montis Politiani exordio, deque primo Coudreti illuc adventu, videnda sunt *Lainii Monum.*, II, 351, 352, 393, 421, 461, 499.

³ Ibid., 351, 352, 436.

⁴ Horum nomina videantur *ibid.*, 501-502.

⁵ Mter. Alphonsus de Ascoli. *Ibid.*, *ibid.*

⁶ Robertus de Nobilibus, cardin. in urbe Montis Politiani natus. CIACON.-OLDOIN., *Vitae et res gestae pontif.*, III, 784.

de S. Sria. Rdma. porta alla Compagnia, et massime in hauer' prestata la sua casa ⁷ acciò venisse a star qui la nostra Compagnia, la qual cosa ne constringe (oltre la generale obligatione de tutta la Compagnia) particolarmente noi che stiamo qui essere di S. Sria. Rdma. affectionati serui in Giesù Christo. Imperò che se ben' alla Compagnia nostra non importa di star più qui, che altroue, da[to che] in molte parti è ricerca, nondimeno c' è obligatione particolare a quelli che' ci mostrano particolari beniuolencia et affettione. Et però per ricognoscere in parte detta beniuolencia noi dichiamo le nostre messe et altri seruicii diuini, come confessare et communicare nella pieue, quale è del sopra detto cardinale: benchè alle uolte quando siamo ricerchi, ma non sempre, ma quando ci pare più seruicio d' Idio, vno di noi dice messa per satisfattione di qualche compagnia o persona, che ha diuotione particolare in sentire le nostre messe, rimanendo sempre vno di noi, che dica messa in pieue.

Doppo che hauemo cominciato a tener la schuola, io cominciai a leggere le domeniche et feste vna lettione della dottrina christiana per i scholari, in vna chiesa in mezzo della terra, grande quasi doi volte come la nostra di Roma, et è venuto et viene a quella assai gente, et mi pare che più attentamente l' ascoltano che le prediche, et fo repetere a vno scholare in presentia di tutti quello in summa che ho letto nell' vltima lettione; il che è di grande edificatione a tutti.

La dominica auanti natale, io feci recitare a modo di disputa, vna parte della dottrina christiana a parechii scholari, et ui si trouò il S.^r commissario, i S.^{ri} priori ⁸, et tanta gente che non potea capire in chiesia, et però alcuni tornauano in dreto per non poter capir' in chiesia, et fu cosa di grande edificatione et consolatione a tutti.

Perchè, oltra de l' allegrezza che si pigliaua in vedere recitar bene i scholari, gli auditori anchora sentiuano et imparauono le cose necessarie al christiano; vna cosa sola ci fu che dire che

⁷ Cf. *Lainii Monum.*, II, 502-503.

⁸ Ibid., 394, 462.

parechii si lamentorono, perchè non haueamo fatto recitare i loro figliuoli, ma non si potea tutti insieme, et di mano faremo recitare quelli che non hanno recitato. In detta lettione per gratia del Signore, si fa buon frutto, il quale si conosce negli effetti, et fra gli altri fu vna persona che di 14 anni in qua non si era mai confessata, et ritrouandosi vna volta in detta lettione della dottrina christiana, se sentì mossa dal verbo del Signore a voler mutar' vita, et così se confessò con vno di noi, et è comunicata, et hora non fa altro che piangere la uita passata: il Signor la consoli colla sua diuina gratia.

Altre persone anchora sono venute, o a far' la confessione generale con noi, o fare confessione vera, hauendola fatta altre uolte simulata o dimidiata, et se noi hauessimo potuto attendere a confessare tutti quelli che veniuamo da noi, haueremo confessato di moltissima gente, massime in questo natale; ma noi siamo solamente doi sacerdoti et occupati, anche nelle letzioni della schuola et altri essercicci.

Hauemo anche dato animo a molte persone a frequentar' i santi sacramenti, come hanno cominciato a fare con buon frutto.

Ha predicato questo aduento nella pieue vno Padre capuccino chiamato fra Mariano, molto amico nostro, et più volte ci ha laudato in pergamene, mosso da sè, et raccomandato anche, ben che sia stato contra la nostra volontà.

Le feste io sono andato alle volte a predichare per le castella qui vicine, et per gratia del Signore con buon frutto et diuota audientia, et mi sono spesso ricordato delle parole della Scrittura: «Paruuli petierunt panem et non erat qui frangeret eis»⁹. Questi luoghi sono stati de sanesi, et sono stati per le guerre¹⁰ rouinati, nè però consolati dalla parolla di Dio, perchè in alcuni, doppo la guerra in qua, non si era predicato. Molti in questi luoghi si sono mossi a confessarsi, et si sono communicati questa pasqua di natale. Il dì di S.^{ta} Lucia¹¹ predicai in vno castello, 7

⁹ THREN. JEREM., IV, 4.

¹⁰ Bello alludit, anno superiori, inter Paulum IV et Philippum II gestum, de quo saepe in praecedenti volumine.

¹¹ Sta. Lucia, virg. et mart., 13 Decembris.

miglia di qui, chiamato Senalonga, con tanto auditorio, che pareua formiche, et dipoi fui forzato starui doi altri giorni per sentire confessioni, et non poteti satisfare a tutti quelli che si uoleano confessare con me, perchè haueo paura di non mancar qui; et se non fusse la lettione del greco che leggo, anderei più spesso a simili luoghi a predicar; ma qui hanno molto chara detta lettione et non uorrebbono ch' io la intermettessi nelli giorni che si legge, et così mi accommodo a quello che vogliono. Io credo che si io restauo otto giorni in detto castello di Senalonga, harei confessato la mità delle persone di quello, et vedeuo nelle confessioni che la parolla di Dio gli hauea molto giouato, et tanto più quanto più hanno carestia di quella, et ogni uolta che ci scontra hora alcuni di quelli, ci pregano che li torniamo a vedere. S' è fatto anchora buon frutto in vn altro castello chiamato Scrafiana, del tutto sia ringratiatto il N. S. Giesù Christo.

Quanto a gli scholari di qui, noi hauemo vn poco di fatica a ridurgli, perchè eranno alquanto suiaty, ma con la gratia del Signore cominciano a pigliar buona via, sì alle virtù come alle lettere, et si sono confessati et communicati i grandi questo natale, et il dì di natale facemo recitare a alcuni di essi vna egloga latina sopra la natività di Giesù, et il signore arciprete uolse si recitasse nella pieue, la quale fu tutta piena, et tutte le persone principali della terra ui si ritrouorono, ma per essere cosa latina, il vulgo non l' intendeua et non ne poteua pigliare tanta consolacione come della dottrina christiana. Il di seguente vno altro scholare recitò vn' oratione latina della imitatione di S.^{to} Stephano ¹², et il di S.^{to} Giouanni ¹³ vn' altro vn' altra delle laudi et imitatione di S.^{to} Giouanni, et tutte dua molto bene et nella pieue.